www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

206 Ano XVIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 28 de Maio de 2020 • Edição IVLXXX

5.1.UUZDÔPIÃUI
CMC1t(C.1 Cllil'I

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI

CNPJ n• 06.553.960/0001-65

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

ADITIVO 001 AO CONTRATO Nº: 005/2019-TP
LICITAÇÃO - Tomada de Preços º 005/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO ': 043/2019
OBJETO: "Contratação de empresa (construtora) para etapa de conclusão da construção de quadra
escolar coberta com vestiário obra 1D nº 33365, na sede do município de Santa Cruz do Piauí-Pf'.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Piaul -P~ CNPJ: 06.553 .960/0001 -65
CONTRATADA: CONSTRUTORA F.SOUSA LTDA-ME - CNPJ: 10.781.895/0001 -00.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 253.427,38 (duzentos e cinquenta e três mil,
quatrocentos e vinte e sete reais e trinta e oito centavos)
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 .
FONTE DE RECURSO: Ministério da Educação/ FNDB.
FUNDAME TAÇÃO LEGAL: clãusula oitava do contrato originário e art. 57 da Lei 8.666/93 e
suas alterações.
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO DO CONTRATO: 19 de dezembro de 2019.

OVO PRAZO DE VIGÊ CIA CONTRATUAL: De 01.01.2020 a 31.12.2020.

s.umêiu'iõÕPÍÂul
ascn(a1uGMB

Santa Cruz do Piauí-P~ 19 de dezembro de 2019

FRA CISCO BARROSO DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI

CNPJ n• 06.553.960/0001-65

EXTRA TO DE CONTRA TO

CONTRA TO Nº: 010/2020-DISP
LICITAÇÃO- Dispensa N' 010/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N': 053/2020
OBJETO: Aquisição de material penso (EPI's) destinados à Secrelaria Municipal de Assistência Social
deste município, para trabalhadores do SUAS.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Piauí-Pi CNPJ: 06.553.960/0001 ~5.
CONTRATADA: Distribuidora Nogueira de Med.icamentos Ltda-EPP-CNPJ:03.315.618/0001-39.
VALOR TOTAL DO CONTRA TO: R$ 4.698,00 (quatro mil seiscentos e noventa e oito reais) .
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II do artigo 24 da Lei n• 8.666193 e alterações posteriores.
FONTE DE RECURSOS: As despesas decorrentes do presente c-0ntrato correrão às custas de recursos do
DOCOVIDEPI e FMAS ..
DA TA DA ASSINATURA DO CONTRA TO: 27 de maio de 2020.
PRAZO CONTRATUAL: 60 (sessenta) dias, à contar da assinatura deste contrato.

Santa Cruz do Piaui-PI, 27 de maio de 2020.

f ~ 5~ l /v .L\2-~
Francisco Barroso de Carvalho Neto

Prefeito Municipal

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTI A

Rua Vereador Ramos, 7 46 - Centro
CNPJ: 06.554.174/0001-82
64180.00 Esperantina-PI

a,_\
Espê{antina ~,..-

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 048/2017,
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2017

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA TO
ADMINISTRATIVO N" 048/2017 REFERENTE A
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2017,
LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA RUA
RAIMUNDO ROMÃO DA SILVA, 1-48, BAIRRO
RURAL, NESTA CIDADADE DE ESPERANTINA-
PI, PARA FUNCIONAMENTO DE UM
ALMOXARIFADO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DE ESPERANTINA-PI.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE ESPERANTINA, pessoa jurídica de direito público interno,
com sede na Rua Vereador Ramos, 746, Centro, por intermédio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n•
06.138.856//0001-04, com sede administrativa na Praça Dióge11es Rebelo, N' 197,
Esperantina - PI, representado neste ato pela Secretária Municipal de Educação,
ELISABETE SILVA DE AGUIAR, brasileira, solteira, inscrita no CPF sob o n•
878.824.30-53 e RG: n' 1.557 .695 SSP-PI, residente e domiciliado nesta
cidade, Rua Cel. Silvestre Lopes, 1043, centro, nesta cidade de Espenntina•Pi.

CONTRATADO: VALTER SAMPAIO DE CARVALHO, brasileiro, casado, CPF: 337.668.783-87
e RG. 396.208 SJSP/PI, residente e domiciliado na Rua Raimundo Lira, 493 -
bairro Rural, na cidade de Esperantina, PI.

O CONTRATANTE e o CONTRATADO, acima especificados, têm entre si ajustado o
presente contrato de Locação de um imóvel situado na rua Raimundo Romão da Silva, 148, bairro rural,
nesta cidade de Esperantina-Pi, para funcionamento de um almoxarifado para atender as necessidades
precípuas da secretaria municipal de educação de Esperantina•Pi, deste Município, conforme Dispensa de
Licitação nº 010/2017, regulado pelos preceitos de direito público, especialmente pela Lei Federal n<
8.666/93 e alterações posteriores, aplicando-se-lhes, supletivamente, os principios da teoria geral dos
contratos e disposições de direito privado, bem como mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS OBJETOS - O presente aditivo tem por objetos:
a) A prorrogação de prazo contratual, pelo período de 09 (nove) meses, iniciando em 30 de
março de 2020 e vencendo em 30 de dezembro de 2020, nos te1IDos do art. 57, II, da Lei
8.666/93;

b) Alterar a Clausula Quinta do contrato, alterando o valor mensal a ser pago, que passará a
ser de RS 971,57 (novecentos e setenta e um reais e cinquenta e sete centavos), com base no
IGPM acumulado dos últimos 12 (doze) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA - DARA TIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições do contrato original, que não tenham sido alteradas tácita
ou expressamente por este instrumento.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente contrato lavrado em três vias,
assinam as partes abaixo.

TESTEMUNHAS:

Esperantina (PI), 27 de Março de 2020.

ELISABETE SILVA DE AGUIAR
Sttret,ria Municipal de Ed11c.1çlo

LOCATÁRIA

V ALTER SAMPAIO DE CARVALHO
CPF: 337.668.783-87 e RG. 396.208 SJSP/PI

LOCADOR

________________ CPFNº _________ _

________________ CPFNº _________ _

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent